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Seznam zkratek

CCE (zkouška) – Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince

ČC – České centrum

ČC-ČDM – České centrum – Český dům Moskva

ČCZ/ČDM – Česká centra v zahraničí/ Český dům Moskva

ČD – Český dům

ČDM – Český dům Moskva

KIS – Kulturní a informační střediska

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

ÚČC – Ústředí českých center

ZÚ – Zastupitelský úřad
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Úvod

Český dům v Moskvě je součástí sítě dvaceti čtyř Českých center působících

v zahraničí a je považován za největší areál ve vlastnictví České republiky v zahraničí.

Český dům Moskva nabízí individuálním českým cestovatelům a dlouhodobě působícím

zástupcům českých firem v Ruské Federaci výjimečné zázemí.

Cílem bakalářské práce je seznámení se s Českým domem Moskva, jeho činností

a též jeho postavením mezi ostatními Českými centry a domy ve světě.

Téma bakalářské práce Činnost Českého domu v Moskvě si autorka zvolila také

z důvodu možnosti návštěvy tohoto domu, díky příležitosti, která se jí v průběhu studia

naskytla – zahraniční stáže. O existenci takového domu neměla autorka nejmenší tušení.

Po návštěvě jí tento hotelový komplex natolik uchvátil, že se o tomto komplexu chtěla

dozvědět více informací a zajímavostí. Rovněž pokládá za důležité, seznámit s tímto

domem české studenty ruského jazyka, kteří se chystají v budoucnu na zahraniční stáž, aby

si prohloubili své vědomosti a v restauraci tohoto komplexu si mohou například mohli

dopřát české speciality a připomenout si tímto způsobem domov.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Část teoretická je složena

z pěti kapitol a jejich podkapitol nesoucí názvy Česká centra a jejich činnosti, České

centrum – Český dům Moskva, Služby Českého centra – Český dům Moskva, Ocenění

Českého domu Moskva, Akce pořádané v Českém domě Moskva.

První kapitola teoretické části je zaměřena na Česká centra, jejich hlavní činnost

a jiné činnosti, dále na Česká centra v zahraničí a jejich současnou síť představující

24 poboček ve 20 zemích světa na 3 kontinentech.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá Českým centrem – Český dům Moskva, jeho

vedením, představením, historií objektu a business centrem.

Kapitola třetí je zaměřena na služby poskytované Českým centrem – Český dům

Moskva, do kterých spadá ubytování, pronájem salonků, restaurace, byty

a kanceláře. V neposlední řadě je v teoretické části zmíněno ocenění Českého domu

Moskva a kulturních akcí, které tento dům od roku 2012 po současnost pořádá.

Praktická část je zaměřena na srovnání postavení Českého domu mezi ostatními

centry v období tří let (2015-2017) z pohledu návštěvnosti, počtu akcí, pořádání

jazykových kurzů a počtu delegátů z ČR.

http://www.czechcentres.cz/o-nas/sit-cc/
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Informace byly čerpány především z velkého množství internetových stránek,

jelikož o tomto tématu není k nalezení dostatečné množství literatury, až na výroční zprávy

Českých center, které jsou dostupné veřejnosti na webových stránkách.
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1. Česká centra a jejich činnost

V této kapitole se zaměříme na vysvětlení a představení pojmu Česká centra.

Popíšeme hlavní a jiné činnosti českých center a představíme jejich generálního ředitele.

Uvedeme přehled českých center v zahraničí, vymezíme postavení Českého domu Moskva.

Česká centra (dále jen ČC) jsou příspěvkovými organizacemi Ministerstva

zahraničních věcí České republiky (MZV ČR) se samostatnou právní subjektivitou.1

ČC posilují dobré jméno České republiky v zahraničí a prezentují ji jako moderní zemi

s bohatou kulturní tradicí. Sídlo ČC se nachází v Praze 1, na Václavském náměstí 816/49.

Působnost mají ČC v České republice i v zahraničí. Tato centra se člení na Ústředí českých

center (dále jen ÚČC), které plní řídící a servisní roli, řídí a kontroluje činnost

zahraničních poboček, komunikuje s Ministerstvem zahraničních věcí a informuje o práci

Českých center širokou a odbornou veřejnost, a dále na Česká centra v zahraničí (dále jen

ČCZ) a Český dům Moskva (dále jen ČDM).

Síť zahraničních zastoupení ČC je aktivním nástrojem zahraniční politiky České

republiky v oblasti veřejné diplomacie. Tvoří ji 24 poboček na třech kontinentech, ČDM

a pražské ÚČC.

Galerie Českých center spolupracuje se zahraničními kulturními instituty

působícími v České republice, představuje zahraniční umělce, galerie a instituce.

Prezentuje projekty, které ČC realizují v zahraničí. V Rytířské ulici v Praze vytváří prostor

vzájemného setkávání a propojování kultury, kreativity, národní identity, ale také obchodu

a proexportních aktivit naší země. Nabízí prostor začínajícím i renomovaným umělcům,

tradičním obchodním značkám, turisticky atraktivním místům i méně známým lokalitám.

Rokem 1949, kdy byla založena Kulturní a informační střediska (dále jen KIS)

v Sofii a Varšavě, se začala psát historie ČC. Po roce 1989 na činnost KIS navázala Správa

zahraničních kulturních zařízení, která se roku 1994 přejmenovala na Správu českých

center, později pouze Česká centra.

1 Česká centra. [online]. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. [cit. 06.10.2018]. Dostupné z:

https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/organizacni_struktura/organizace_v_pusobnosti/ceska_centra.

html

https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/organizacni_struktura/organizace_v_pusobnosti/ceska_centra.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/organizacni_struktura/organizace_v_pusobnosti/ceska_centra.html
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V 90. letech vznikaly nové pobočky v největších západoevropských metropolích

(Londýn, Vídeň, Paříž) a v dalších evropských městech. První mimoevropské ČC bylo

zřízeno v New Yorku v roce 1995, následovalo Tokio v roce 2006, Buenos Aires v letech

2007-2011, Tel Aviv v roce 2010 a naposledy Soul v roce 2013.

Předmět a rozsah činnosti ČC je stanoven zřizovací listinou a skládá se z hlavní činnosti

a jiné činnosti.2

1.1. Hlavní činnost Českých center

Nejdůležitější hlavní činností ČC je prezentace České republiky v zahraničí, a to

především v oblasti umění, kultury, vědy a techniky, obchodních příležitostí a cestovního

ruchu. 3

V oblasti umění ČC využívají akce v jednotlivých oblastech kultury pro zvýšení

povědomí o kreativním prostředí v trendech ČR a mapují příležitosti pro prosazení českých

projektů v zahraničí. Spolupracují s významnými českými odborníky, tuzemskými

přehlídkami a soutěžemi. V zahraničí představují doporučená díla a taktéž připravují

doprovodné programy k českým akcím, které jsou realizované v zahraničí. Jedná se

například o diskuse, přednášky či workshopy. Je nutné zmínit rozšiřování programové

nabídky mimo místa působení ČC. Své projekty nabízí českým zastupitelským úřadům

i v destinacích, ve kterých nemají vlastní zastoupení 4

V oblasti vědy, výzkumu a inovací si ČC kladou za cíl vytváření příhodných

podmínek pro navazování a rozšiřování mezinárodní spolupráce. Zaměřují se na

informační a komunikační technologie, péči o zdraví a pokročilou medicínu či o dopravní

prostředky pro 21. století. Podporují mladé vědce a napomáhají k jejich zviditelnění na

mezinárodní scéně.5

V oblasti jazykových kurzů a bohemistiky rozšiřují výuku českého jazyka

v zahraničí.6 Jazykové kurzy jsou poskytovány v úrovních A1 – C1.

2 O nás. [online]. Czech centres. Česká centra. [cit. 06.10.2018]. Dostupné z: http://www.czechcentres.cz/o-

nas
3Úvodní strana [online]. Czech centres. Česká centra. [cit. 06.11.2018]. Dostupné z:

http://www.czechcentres.cz/o-nas/hodnota
4 Tamtéž
5 Tamtéž
6 Český jazyk se vyučuje ve 14 ČC v zahraničí, Berlíně, Budapešti, Bukurešti, Kyjevě, Londýně, Miláně,

Mnichově, Moskvě, New Yorku, Paříži, Sofii, Tokiu, Varšavě, Vídni).

http://www.czechcentres.cz/o-nas
http://www.czechcentres.cz/o-nas

[…]


otázkách, které byly spíše odhadovací vždy více než polovina z respondentů odhadla

správné odpovědi. Pouze dva respondenti (5 %) ze 40 dotazovaných měli možnost

navštívit některé z 24 Českých center či domů v zahraničí a 28 respondentů (70 %) by rádo

některé z těchto center či domů navštívilo.
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 Z dotazníkového setření tedy vyplývá, že je v České republice malá propagace

těchto domů a center.

Práce obsahuje množství fotodokumentací, tabulek a grafů.
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Abstract

Goal of this bachelor’s work “Activity of The Czech House in Moscow” was

acquaintance people with activities of The Czech House in Moscow and it’s position

between Czech Centers and Houses around the world.

This work has five chapters. In the first chapter that dedicated itself to The Czech

House and its activities describes where is the residence of Czech Centers, what is its

aptitude and history of its creation. There is also subchapters in which I’m describing main

activities and secondary activities, Czech Centers in different states and theirs connection.

Second chapter is focused on Czech Center – The Czech House in Moscow,

in which I’m presenting the house itself and presenting my reader with history behind this

object, its business centers and leaders of The Czech House Moscow and I have pointed

out two of its headmasters.

Third chapter is dedicated to the services that Czech Center – The Czech House

Moscow provide, its main and secondary services. By main services we can count

accommodation, renting a lounge, restaurant, rooms and offices.

The last but one chapter is dedicated to awards that The Czech House Moscow was

received. Here I describe the award itself, how and when was it given and to whom.

The last chapter I focused on culture events that The Czech House Moscow is

organizing from 2012 to this day. I have mainly focused on events that were organized

from 2017 to this day. I have created a spreadsheet in which I reviewed those events and

showed the dates when those events happened.

In Practical Part which was focused on comparing Czech House with other houses

in 3 years (2015-2017). I have compared the position of Moscow in visiting, amount

of events, organizing language courses and amount of delegates from CZK. I have created

a spreadsheet based on annual reports. Based on that I have created a chart for summary

purpose.

Also I’ve made an electronic inquirer and send it to 40 people. Inquirer had 10

questions which were rated with those graphs
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Резюме

Целью дипломной работы для степени бакалавра «Деятельность Чешского

дома в Москве» было знакомство с деятельностью Чешского дома Москва и его

положением между другими Чешскими центрами и домами в мире.

Данная работа состоит из пяти глав. В первой главе, посвященной

выступлении Чешских центров и их деятельности, было описано, где находится

штаб-Квартира Чешских центров, в чем их функционал и также описана история их

возникновения. Также здесь присутствуют подразделы, где я описывала основные

виды деятельности и другие виды деятельности, Чешские центры за рубежом

и существующую сеть Чешских центров за рубежом.

Вторая глава была направлена на Чешский центр – Чешский дом Москва, где

я представила дом и познакомила читателей с историей объекта, бизнес-центром

и руководством Чешского дома Москва, где я рассказала о двух директорах.

Третья глава была посвящена услугам, предоставляемым Чешским центром-

Чешский дом Москвы, который делится на основные и другие услуги. К основным

услугам относятся жилье, аренда лаунджей, ресторанов, квартир и офисов.

Предпоследняя глава была посвящена полученным наградам Чешского дома

Москвы. Здесь было описано, какие именно награды, когда и где они передавались,

и кто их принимал.

В последней главе я занималась культурными мероприятиями, которые

Чешский дом Москва организует с 2012 по настоящее время. Я сосредоточилась

в основном на мероприятиях, проводимых с 2017 года и проводимых до настоящего

времени. Я создала таблицу, в которой я изложила обзор и даты проведения этих

мероприятий.

В Практической части, которая была направлена на сравнение позиций

Чешского дома между другими центрами в течение трех лет (2015-2017), я сравнила,

насколько популярна Москва в посещаемости, в количестве мероприятий,

организации языковых курсов и количестве делегатов из Чешской Республики.

Я создала таблицы, основанные на годовых отчетах и, с их помощью, я создала

диаграммы для лучшей ясности.

Кроме того, я провела исследования, используя вопросник, который я

разослала в электронной форме 40 респондентам. Вопросник содержал

10 вопросов, которые были оценены с использованием графиков.
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Přílohy

I. Dotazník: Pojem Česká centra/ České domy v zahraničí

1. Slyšel/a jsi někdy pojem České centrum?

a) Ano, slyšel/a

b) Ne, neslyšel/a

2. Slyšel/a jsi někdy pojem Český dům?

a) Ano, slyšel/a

b) Ne, neslyšel/a

3. Víš, kde se nachází sídlo Českých center?

a) Brno

b) Praha

c) Ostrava

d) Plzeň

4. Kolik existuje Českých center (společně i s Českými domy) na světě?

a) 34

b) 24

c) 94

d) 54

5. Co si představíš pod pojmem Česká centra?

a) Jsou to příspěvkové organizace Ministerstva zahraničních věcí

b) Jsou to centra, která slouží jako informační centra turistům v zahraničí.

c) Jsou to centra, kde mají turisti možnost koupit si české suvenýry

d) Organizace, která zprostředkovává informace o pronájmech nemovitostí v ČR

6. Jaká je podle tebe hlavní činnost těchto center?

a) Poskytování ubytování pro turisty

b) Prodej českých suvenýrů

c) Prezentování ČR v zahraničí

d) Pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor

7. Měl/a jsi někdy možnost některé České centrum nebo Český dům navštívit?

a) Ano

b) Ne

8. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl/a ano, jaké České centrum případně Český

dům to byl?

9. Kdybys měl/a možnost, chtěl/a bys navštívit nějaké České centrum nebo Český dům?

a) Ano

b) Ne

10. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl/a ano, jaké České centrum případně Český

dům by to byl?