Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Práci předložil(a): **Ludmila Voříšková**

Název práce: **Činnost Českého domu v Moskvě**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce vymezuje autorka jako „Seznámení se s Českým domem Moskva, jeho činností a jeho postavením mezi ostatními Českými centry a domy ve světě.“ Konstatujeme, že cíl byl s využitím internetových zdrojů v podstatě splněn. Práce předkládá stručný přehled o činnosti Českého domu Moskva (ČDM) v období let 2015-2017.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Český dům Moskva je v historii česko-ruských kulturních a politických vztahů známým pojmem. Pro autorku je však samotná informace o existenci ČDM zcela nová. Zde lze spatřovat i inspiraci pro sestavení a provedení dotazníkového šetření adresovaného především studentům ZČU v Plzni. Zvolené téma není příliš náročné, autorka se snažila podat ucelený přehled o činnosti ČDM v posledních letech. Vzhledem k tomu, že v tištěné podobě neexistuje mnoho informací, autorka se opírá o internetové zdroje, místy přejímá celé pasáže bez jakýchkoli stylistických úprav či doplnění. Některé údaje bohužel působí jako reklamní propagace. Autorka zcela opomíjí různé problematice kauzy, kterými je poznamenána činnost ČDM především v posledních dvaceti letech (včetně zainteresovanosti ministerstva zahraničí při uzavření kontraktu s firmou Hotel Český dům, vleklost celé kauzy, amnestie v r. 2013 atd.). Opět s oporou na internetové zdroje autorka shrnuje základní informace o činnosti ČDM, snaží se činit dílčí analýzy. Kladně lze hodnotit pohled na zkoumanou problematiku v širším kontextu podáním informací o činnosti dalších center působících v zahraničí. V práci je charakterizován provoz a význam ČDM.

Posuzovaná práce má charakter kompilace běžně dostupných internetových zdrojů. Přejaté informace doplňuje autorka malými obrázky, mapkami ilustrativního charakteru. Zmínku o historii moskevského metra (s.11) považujeme za nadbytečnou. V práci je patrná snaha zprostředkovat ucelený pohled na zkoumanou problematiku.

V práci postrádáme hlubší zkoumání tématu (viz výše zmíněné problematice kauzy), studium archivních materiálů, navázání kontaktu s pracovníky ČDM a vlastní účast na některé z pořádaných akcí v době studijní stáže v Moskvě. Z práce je patrné, že jedinou praktickou zkušeností autorky je bohužel pouze návštěva české restaurace.

Vyhodnocení Výročních zpráv Českého centra v Moskvě v období 2015-2017 v podobě tabulek a grafů je zajímavé, autorka se snaží činit vlastní závěry týkající se návštěvnosti Moskvy, počtu pořádaných akcí, zastoupení delegátů apod. Dotazníkové šetření adresované studentům ZČU v Plzni má informativní charakter.

Posuzovaná práce má teoretickou a praktickou část (grafy, tabulky a dotazníkové šetření), přílohy nejsou zahrnuty.

Závěr stručně shrnuje dílčí poznatky, celkově působí spíše jako reklamní text, což vyplývá ze samotného způsobu a hloubky zpracování posuzované práce. V samotném závěru považujeme jako neúměrné a nemístné použití velkého množství zkratk.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána česky, její rozsah je 38 tištěných stran, má logickou strukturu. Členění do kapitol je logické, i když vzhledem k nevelkému rozsahu práce, je členění do pěti kapitol diskutabilní. Z hlediska grafického nemáme připomínky. Jazykový projev je průměrný (nejednotné používání autorského plurálu a 1.osoby jednotného čísla, stylistické, pravopisné a gramatické prohřešky). V textu místy chybějí písmena (s.8, 16 aj.), objevují se chyby ve shodě podmětu s přísudkem (centra splnili své cíle, s.8), nesprávně napsané příjmení (beseda s Petrem Pilhartem, s.22), úroveň práce snižují chyby v psaní velkých písmen (s.3, 16 aj.), dále chyby v interpunkci, nejednotný je přepis azbuky. V ruském resumé jsou chyby a jazykové neobratnosti. Autorka se snaží odkazovat na internetové zdroje. Nelze souhlasit s tvrzením, že práce zahrnuje „množství fotodokumentací“, ty naopak v práci postrádáme. Výše zmíněné malé obrázky ilustrativního charakteru nelze považovat za fotodokumentaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Kladně hodnotíme snahu autorky podat ucelené informace o činnosti Českého domu Moskva v současné době, především pak v kontextu působnosti dalších zahraničních center. Počty účastníků v tabulkách bohužel nevypovídají nic o tom, kdo se akcí zúčastnil a o jaké akce se jednalo. Zpracování tématu má spíše popularizační charakter, nezabývá se historií ani složitými peripetemi poznamenanými politickými vlivy a rozhodnutími, zcela postrádáme vlastní osobní zkušenosti. Domníváme se, že během tříměsíční studijní stáže bylo možné uskutečnit konkrétní průzkum a osobně se zúčastnit některé z pořádaných akcí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Charakterizujte stručně historii Českého domu se zaměřením na problematické kauzy (období posledních 20 let)
2. Jaké aktivity jste sama podnikla při získávání informací o existenci a činnosti Českého domu Moskva během vaší tříměsíční stáže v Moskvě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

V Plzni 5.9.2020

Podpis